

GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH QUÝ 2 NĂM 2019

- Căn cứ quy định của pháp luật về công bố thông tin và căn cứ vào kết quả hoạt động kinh doanh năm 2018 Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư IPA

Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư IPA (viết tắt là “IPA”) xin giải trình chênh lệch kết quả kinh doanh quý 2 năm 2019 so với kết quả kinh doanh quý 2 năm 2018 như sau:

I. Báo cáo tài chính riêng (đơn vị: đồng)

TT	Chỉ tiêu	Quý 2/2018	Quý 2/2019	Chênh lệch	Tỷ lệ
1	Doanh thu thuần	1.069.871.021	713.699.824	(356.171.197)	-33%
2	Giá vốn hàng bán	881.432.428	641.161.036	(240.271.392)	-27%
3	Doanh thu hoạt động tài chính	24.139.400.718	5.874.565.446	(18.264.835.272)	-76%
4	Chi phí tài chính	(64.772.308)	(19.875.670.737)	(19.810.898.429)	-30585%
5	Chi phí bán hàng			-	0%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.132.071.114	1.348.818.959	216.747.845	19%
6	Lợi nhuận sau thuế TNDN	23.260.540.870	24.448.963.013	1.188.422.143	5%

Kết quả kinh doanh Quý 1 năm 2019 tăng 5% so với kết quả kinh doanh Quý 1 năm 2018 chủ yếu do các nguyên nhân sau:

- Doanh thu hoạt động tài chính giảm 18,3 tỷ do Q2 năm 2018 công ty có ghi nhận cổ tức từ công ty con.
- Chi phí tài chính giảm 19,8 tỷ chủ yếu do Quý 2 năm 2019 Công ty hoàn nhập dự phòng các khoản đầu tư vào công ty con và công ty liên kết.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 216 triệu do Công ty điều chuyển chi phí nhân sự về công ty con.

II. Báo cáo tài chính hợp nhất

TT	Chỉ tiêu	Quý 2/2018	Quý 2/2019	Chênh lệch	Tỷ lệ
1	Doanh thu thuần	88.798.286.644	50.355.115.877	(38.443.170.767)	-43%
2	Giá vốn hàng bán	77.139.309.635	48.604.040.886	(28.535.268.749)	-37%
3	Doanh thu hoạt động tài chính	80.135.334.501	80.751.056.924	615.722.423	1%
4	Chi phí tài chính	27.986.016.008	19.536.922.208	(8.449.093.800)	-30%
5	Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	(32.497.662.778)	(20.865.013.356)	11.632.649.422	-36%
6	Chi phí bán hàng	1.173.752.338	1.646.393.942	472.641.604	40%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	6.436.099.380	7.284.321.975	848.222.595	13%
8	Lợi nhuận sau thuế TNDN	22.861.571.043	37.817.429.996	14.955.858.953	65%

Quý 2 năm 2019, lợi nhuận hợp nhất sau thuế TNDN tăng 14,95 tỷ đồng tương ứng với 65% so với cùng kỳ năm trước do:

- Doanh thu thuần giảm 38,4 tỷ đồng chủ yếu do giảm doanh thu từ kinh doanh thẻ viễn thông giảm 36,2 tỷ và bán điện thương phẩm giảm 9,5 tỷ; doanh thu các hàng hóa khác tăng 7,3 tỷ.
- Giá vốn hàng bán giảm 28,5 tỷ đồng chủ yếu do giảm giá vốn từ kinh doanh thẻ và bán điện thương phẩm.



- Thu nhập ghi nhận từ công ty liên kết giảm 11,6 tỷ đồng chủ yếu do thu nhập từ công ty liên kết giảm so với cùng kỳ năm trước.
- Chi phí tài chính giảm 8,4 tỷ chủ yếu do giảm chi phí lãi vay 5,6 tỷ đồng và các chi phí khác giảm 2,8 tỷ đồng.

T/M CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN ĐẦU TƯ I.P.A
NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CBTT

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu Công ty.

